
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 89  del  31-12-2018 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.89     DEL 31-12-2018 

 

Oggetto: PROROGA ASSUNZIONI EX ART. 50 BIS DL 189/2016 - SCADENZA 

31/12/2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 35 del 12.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata revisionata la pianta organica ed approvato il piano triennale 2016 - 2018, 

per il fabbisogno del personale, ai sensi dell'art. 39 della legge n. 449/1997 e dell'art. 20 della 

legge 499/99; 

 
CONSIDERATO: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del cratere 

un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che nell’attuale fase 

di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle diverse aree 

tecnica, amministrativa e contabile; 

 

- che l’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016,  

consente ai Comuni interessati dal sisma di poter assumere, per la gestione della complessa 

fase dell’emergenza, personale con professionalità di tipo tecnico ed amministrativo con 

contratti a tempo determinato, stabilendo che dette assunzioni sono in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’art.9 comma 28 del D.L.31 maggio 2010 n.78 

convertito con modificazioni dalla L. n. 122/2010 e succ.mod.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 3 del 5.1.2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato aggiornato il piano del fabbisogno del personale approvato con la 

deliberazione di G.C. n. 35 del 12.05.2016, relativamente all’anno 2017 prevedendo 

l’assunzione a tempo determinato, per il potenziamento dell’ufficio sisma, di n. 1 Istruttore 

Direttivo Tecnico categ. D1 presso l’ufficio tecnico e n. 1 Istruttore Amministrativo categ. C 

da mettere a disposizione dell’area amministrativa ed in collaborazione con l’area contabile, è 

stato dato atto che non vi sono eccedenze di personale ed è stato approvato il piano delle 

azioni positive ai sensi del D.Lgs. n. 198/2000 ed infine si  rimetteva l’atto al Responsabile 

dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di provvedere alle 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 89  del  31-12-2018 2 

procedure necessarie per l’assunzione del personale sopra descritto, ognuno per il proprio 

settore; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 16 del 15.01.2018 

con la quale era stata disposta, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. n. 189/2016, l’assunzione sino 

al 31.03.2018 dell’Arch. Veschi Viviana con inquadramento professionale di “Istruttore 

Direttivo Tecnico” Cat. D1; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 110 del 

29.09.2017 con la quale era stata disposta, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. n. 189/2016, 

l’assunzione sino al 02.04.2018 della sig.ra Ferrari Cristina con inquadramento professionale 

di “Istruttore amministrativo” Cat. C1; 

 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 129 del 

01.12.2017 con la quale era stata disposta, ai sensi dell’art. 50bis del D.L. n. 189/2016, 

l’assunzione sino al 31.03.2018 della sig.ra Baldini Fabrizia Adriana con inquadramento 

professionale di “Istruttore amministrativo” Cat. C1; 

 

Vista la deliberazione della G.C. n. 98 in data 13.12.2018, che esprimeva parere favorevole 

alla proroga del personale assunto a tempo determinato fino al 31/12/2018; 

 

VISTA la nota della Regione Marche  - Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – sisma 2016 

prot. n. 82727 del 27.12.2018 – pervenuta al ns. prot. n. 6570 in data 27.12.2018 avente per 

oggetto: “ Comunicazione in merito alla proroga della gestione straordinaria di cui all’articolo 

1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e smi”, con la quale si informano i 

Comuni del cratere che è in corso di approvazione, con la Legge di Bilancio 2019, la proroga 

del termine al 31.12.2020 della gestione straordinaria degli adempimenti sisma 2016, che 

prevede, tra l’altro, la proroga delle assunzioni del contingente di personale a tempo 

determinato autorizzato fino alla suddetta data, pur rispettando il termine temporale per 

ciascun contratto per un massimo di 36 mesi di servizio; 

 

Preso atto che la legge di bilancio 2019 è stata definitivamente approvata il 30.12.2018 e che, 

quindi, la teste’ citata previsione normativa è operativa ed efficace e, pertanto, è possibile dar 

luogo alla proroga dei contratti del personale assunto a tempo determinato per adempimenti 

sisma 2016 - scaduti il 31.12.2018 – nei termini e con le modalità sopra indicate; 

 

Sentiti i responsabili dell’Ufficio Tecnico e Finanziario; 

 

CONSIDERATO che le proroghe di cui al presente atto, vengono effettuate in deroga ai 

vincoli di contenimento della spesa del personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto 

legge 31/05/2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010 e successive 

modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 296/2006; 

 

Visto il D. Leg.vo 18.8.2000, n. 267; 

Visto il D. Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Per le motivazioni sopra esposte, 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 89  del  31-12-2018 3 

D E T E R M I N A 

 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di prorogare i contratti di assunzione del personale in servizio, assunto per adempimenti 

sisma 2016 ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 229/2016 , dal 01.01.2019  come segue: 

Arch. Viviana  Veschi (profilo professionale Istruttore direttivo tecnico – Cat. D1) 

periodo di proroga dal 01.01.2019 al 31.12.2019 

Dr.ssa Cristina Ferrari (profilo professionale Istruttore amministrativo  - Cat. C1) 

periodo di proroga dal 01.01.2019 al 31.12.2019 

Sig.ra Baldini Fabrizia (profilo professionale Istruttore amministrativo – Cat. C1) 

periodo di proroga dal 01.01.2019 al 31.12.2019 

 

3. Di dare atto: 

- che il trattamento giuridico ed economico è quello previsto dal vigente C.C.N.L del 

personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali attualmente in vigore; 

- che la spesa del personale derivante da tali proroghe, finanziata con fondi straordinari sisma 

2018, assegnati all’Ente, è inserita nel bilancio di previsione del corrente anno; 

 

4. Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto al Responsabile del Servizio 

Ragioneria ed alla alla Regione Marche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 89  del  31-12-2018 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to AURELI SABATINO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toAURELI SABATINO  

Li, 31-12-018 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 31-12-2018    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 16-

12-019 . 

 

Li 16-12-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 16-12-2019 

 


